[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2009                 г. Спасск-Дальний, Приморского края                  № 475-па
Об утверждении Порядка подготовки предложений о создании

муниципальных автономных учреждений путем изменения типа
существующих муниципальных учреждений
городского округа Спасск-Дальний
В соответствии с частью 8 статьи 5 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. №174-ФЗ "Об автономных учреждениях", Уставом  городского округа Спасск-Дальний,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки предложений о создании муниципальных автономных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учреждений  городского округа Спасск-Дальний.

2. Организационному отделу администрации городского округа Спасск-Дальний (Сидоренкова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  городского округа Спасск-Дальний Л.В. Врадий.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы администрации

городского округа Спасск-Дальний

            Л.В. Врадий
Утвержден

 постановлением

 администрации городского

округа Спасск-Дальний

от              2009г. №
Порядок
подготовки предложений о создании

муниципальных автономных учреждений путем изменения типа
существующих муниципальных учреждений
городского округа Спасск-Дальний
1. Предложение о создании муниципального автономного учреждения городского округа Спасск-Дальний путем изменения типа существующего муниципального учреждения городского округа Спасск-Дальний (далее - Предложение) и проект постановления администрации  городского округа Спасск-Дальний по данному вопросу подготавливается администрацией городского округа Спасск-Дальний по инициативе или с согласия муниципального учреждения и по согласованию с управлением  муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний.

Администрация городского округа Спасск-Дальний при подготовке и рассмотрении Предложения, представленного муниципальным учреждением (при инициативе создания автономного муниципального учреждения от существующего муниципального учреждения) осуществляет оценку показателей текущей деятельности муниципального учреждения и будущей деятельности муниципального автономного учреждения (с учетом показателей укомплектованности штата муниципального учреждения специалистами соответствующей квалификации), а также достаточности имущества, которое планируется закрепить за муниципальным автономным учреждением.

2. В случае принятия муниципальным учреждением решения о целесообразности создания муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего учреждения оно представляет в администрацию городского округа Спасск-Дальний Предложение, содержащее обоснование необходимости создания муниципального автономного учреждения, с приложением копии решения об одобрении изменения типа существующего муниципального учреждения высшим коллегиальным органом этого учреждения (при наличии такого органа) или руководителем такого учреждения (при отсутствии коллегиального органа).

Администрация городского округа Спасск-Дальний в месячный срок со дня поступления Предложения письменно информирует муниципальное учреждение о принятом решении.

3. В случае принятия решения о целесообразности создания муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего, находящегося в ее ведении муниципального учреждения (при отсутствии инициативы со стороны этого учреждения) администрация городского округа Спасск-Дальний направляет такому муниципальному учреждению соответствующее письменное Предложение.

Муниципальное учреждение письменно информирует в срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления Предложения, администрацию городского округа Спасск-Дальний о принятом высшим коллегиальным органом этого учреждения (при наличии такого органа) или руководителем такого учреждения (при отсутствии коллегиального органа) решении.

4. В случае принятия решения администрацией городского округа Спасск-Дальний о целесообразности создания муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего, находящегося в его ведении муниципального учреждения, по инициативе этого учреждения или с его согласия, администрация городского округа Спасск-Дальний в течение двух месяцев после принятия такого решения или получения решения муниципального учреждения о его согласии, подготавливает Предложение в трех экземплярах (первый экземпляр для администрации городского округа, второй экземпляр для управления  муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний, третий экземпляр остается в учреждении) по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2007 г. № 325 "Об утверждении формы предложения о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего государственного или муниципального учреждения", и проект постановления администрации городского округа Спасск-Дальний о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения.

Предложение о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения в обязательном порядке должно содержать:

обоснование создания автономного учреждения, в том числе с учетом возможных социально-экономических последствий его создания, доступности такого учреждения для населения, качества выполняемых им работ, оказываемых им услуг;

сведения об имуществе, находящемся в оперативном управлении соответствующего муниципального учреждения. При создании автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения не допускается изъятие или уменьшение имущества (в том числе денежных средств), закрепленного за муниципальным учреждением;

сведения об органе, наделенном полномочиями учредителя создаваемого автономного учреждения и ответственным за проведение мероприятий по созданию автономного учреждения;

сведения об имуществе, закрепляемом за автономным учреждением. Эти сведения должны включать перечень объектов недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепляемого за автономным учреждением;

сведения об ином имуществе, подлежащем передаче в оперативное управление создаваемого автономного учреждения. Имущество (в том числе денежные средства), закрепляемое за автономным учреждением при его создании, должно быть достаточным для обеспечения возможности осуществлять им предусмотренную его уставом деятельность и нести ответственность по обязательствам, возникшим у муниципального учреждения до изменения его типа.

5. Предложение и постановление администрации городского округа Спасск-Дальний направляются на согласование в управление муниципального имущества и градостроительства администрации городского округа Спасск-Дальний, которые рассматриваются им в срок не более двух недель со дня поступления.

Основанием для возвращения документов на доработку могут являться нарушения при заполнении формы предложения, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2007 г. № 325, а также представление не в полном объеме документов, предусмотренных указанной формой.

6. Полномочия учредителя вновь созданного муниципального автономного учреждения осуществляет администрация городского округа Спасск-Дальний.